
E DREJTA PËR TË THITHUR AJËR
TË PASTËR E TË SHËNDETSHËM



AJRIN E NDOTUR
QË E THITHIM PO 
NA BËN TË SËMURË

PSE ËSHTË AJRI I NDOTUR VDEKJEPRURËS? 
Mesatarisht, ne bëjmë rreth 23.000 frymëmarrje në ditë, duke thithur mbi 11.000 litra ajër në ditë, apo afro 8 litra 
çdo minutë. Imagjinojeni frymëmarrjen në këtë ajër shumë të ndotur. Nëntë nga 10 njerëz në botë thithin ajër me cilësi 
të dobët. 98 për qind e banorëve të qyteteve në botë thithin ajër të ndotur në mjedise të jashtme dhe të brendshme.

Ajri i brendshëm dhe i jashtëm që thithim përmban grimca pluhuri, plumb, arsenik, merkur, benzen, dioksinë, kadmi-
um, mes tjerash, të cilat i thithim në trupin tonë dhe ato ndikojnë në shëndetin tonë duke na sëmurë si në aspektin 
psikologjik ashtu dhe në atë fizik.

Shumë studime e lidhin drejtpërdrejti madhësinë e grimcave me potencialin e tyre për të shkaktuar probleme të 
pakthyeshme shëndetësore. Grimcat e vogla, prej më pak se 2.5 mikrometra në diametër, kanë ndikimin më të madh 
në shëndet, sepse ato mund të depërtojnë në alveolat dhe të hyjnë në qarkullimin e gjakut duke përhapur toksina në 
të gjitha organet e trupit, brenda vetëm pak sekondash.
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Ajri është elementi thelbësor për jetë. Por, është ajri i pastër ai që është thelbë-
sor për një jetë të shëndetshme. Në këto kohë, vetëm ajri i purifikuar është ajër i 
shëndetshëm.  Thithja e ajrit të ndotur ka efekte të përhershme e fatale shënde-
tësore, duke filluar nga kanceri, irritimi i frymëmarrjes, problemet e sistemit 
nervor, defektet e lindjes, problemet e frymëmarrjes dhe madje edhe obeziteti.

OBSH vlerëson se çdo vit 7 milionë njerëz vdesin para kohe për shkak të ndotjes së ajrit të brendshëm dhe të jashtëm 
[1], i cili tani është rreziku më i madh në botë për shëndetin mjedisor. Thërrmiat (PM) 2.5, NO2  dhe O3 njihen të 
kenë ndikimin më të keq në shëndetin e njeriut.



Burimet e këtyre ndotësve të ajrit të brendshëm janë të shumtë dhe përfshijnë:

• Pajisjet me djegie të lëndëve djegëse

• Pirja e duhanit

• Materialet e ndryshme ndërtimore dhe mobile, si për shembull:

 — Izolimet e vjetruara që përmbajnë asbest

 — Dyshemetë e reja, tapiceritë ose tapetat e instaluar rishtas

 — Dollap apo mobilje e bërë nga produkte të caktuara të drurit të shtypur

• Produktet për pastrimin dhe mirëmbajtjen e shtëpisë dhe kujdes personal

• Sistemet qendrore të ngrohjes dhe ftohjes dhe pajisjet e lagështimit

• Produktet si aromatizuesit e ajrit që lirojnë ndotës në mënyrë të vazhdueshme

• Ajri i ndotur i jashtëm

• Ndotësit biologjikë (bakteret, myku, alergjenët, viruset, poleni, etj.)

• Qirinjtë aromatikë dhe aromatizuesit e ajrit

Ekspozimi i gjerë në shumë prej këtyre 
ndotësve në ajrin që thithim jashtë, por 
edhe brendave zyrave tona, në shtëpi, 
restorante dhe shkolla ka ndikime të 
menjëhershme negative shëndetësore, së 
paku, por pas shumë viteve të ekspozimit 
janë edhe fatale.

-

Sy të holluar me ujë ose sy të thatë, dhimb-
jet e kokës, lodhja ndodhin shumë shpejt 
pasi një person të ketë thithur ndotës toksikë 
të ajrit.

Probleme të tjera shëndetësore, edhe më të 
rrezikshme, për shëndetin mund të mos 
shfaqen shumë muaj ose vite pas ekspozimit 
të parë të një personi ndaj ndotësve toksikë 
të ajrit.

Ekspozimi afatgjatë në nivele të larta të 
këtyre grimcave është lidhur me një gamë të 
gjerë të sëmundjeve të frymëmarrjes dhe 
atyre kardiovaskulare, uljen e funksionit të 
mushkërive, kancerit të mushkërive [2], 
sëmundjet e zemrës, bronkitin kronik të 
induktuar, si dhe vdekjen e parakohshme.

Për më shumë informata mbi efektet e ajrit 
të ndotur në shëndetin tonë, ju lutemi 
lexoni faqet 12, 13, 14.
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CILA ËSHTË ZGJIDHJA?
Therapy Air® iOn

1. Votuar si produkti më i mirë i vitit për purifikim të ajrit (Gjermani, maj 2016) i cili pastron 99.9% të ndotësve   
 duke përfshirë  grimcat me diametër prej 2.5 mikrometra.
2. Pajisur me sistem filtrimi me 5 nivele:

—anti-statik
 — antibakterial
 — HEPA
 — anti-alergjik
 — karbon të aktivizuar

3. Gjenerues i joneve negative Therapy Air

1. FILTRI ANTISTATIK:

Ajri i purifikuar

 Largon grimcat më të më-
dha të pluhurit, mykut, qimeve, zbokthit dhe qimeve
të kafshëve shtëpiake.
2. FILTRI ANTIBAKTERIAL:  Largon grimcat e mb--
etura të vogla të pluhurit, baktereve (≥ 1 mikron) dhe
polenit. 

3. FILTRI HEPA:  Filtri ynë HEPA është i kategorisë 
H13, i cili largon 99,995% të grimcave të ajrit si:
pluhuri, poleni, sporet e mykut dhe grimcat e tymit,
fecesi i merimangave të pluhurit, dhe madje të gazit
 të krijuar nga zjarri dhe automobilat.

4. FILTRI ANTIALERGJIK: Kjo përzierje argjendi, 
apatiti (mineral) dhe një agjenti antibakterial është 
veçanërisht e efektshme kundër baktereve Legionella

që janë veçanërisht të rrezikshme për foshnjat. Filtri 
përmban një ekstrakt të gjetheve të ginko balboa, 
të cilat mund të përpunohen nga trupi dhe të 
përdoren efektshëm për astmën, sëmundjet e 
mushkërive dhe problemet me qarkullim të gjakut. 
Ky filtër përdoret për të eleminuar alergjenët, 
viruset e gripit dhe bakteret.

5. FILTRI I KARBONIT AKTIV: Eliminon ushqimet
e pakëndshme dhe aromat e cigareve, gazrat toksikë
si VOC, toluenin, benzenin, ksilenin, stirenin dhe 
formaldehidin, amoniakun, acetaldehidin, dhe acidin 
acetik dhe aromat e tjera falë tipareve të tij të larta të 
absorbimit. Filtri Deodorant AC largon gazrat e 
dëmshme dhe aromat e ushqimit ose cigareve.
 

4

Ajri i puri�kuar lëshohet përsëri 
në mjedis.

Ozoni

Aromat

Myku

Duhani

Grimcat e kafshëve
shtëpiakeVirusetBaktere

Poleni
Alergjent
Pluhuri

1. Filtri antistatik

2. Filtri antibakterial

3. Filtri HEPA

4. Filtri antialergjik

5. Filtri i karbonit aktiv
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SI FUNKSIONON THERAPY AIR ® iON?

Therapy Air Ion gjeneron rreth 220.000 jone për cm 3 

negative që përmban ajri i mjedisit më të shëndetshëm 
në funksionin turbo, pra dyfishin e sasisë së joneve neg-

përreth ujëvare masive (ujëvara Niagara gjeneron mbi
100,0000 joneve negative për cm3). 

Jonet negative rritin mirëqenien dhe qartësinë mendore
mendore duke hequr efektet e molisjes nga ajri i ndotur
i kontaminuar me jone pozitive, dhe shpeshherë përsh-
kruhen si antidepresivë natyralë.

Jonet negative mund të ulin ndjeshëm viruset dhe bakteret 
ajrore në mjediset tona të brendshme (shtëpi, zyra, qen-
dra sportive, kopshte, etj) dhe të përmirësojnë mirëqenien.

Ato përmirësojnë funksionin e organizmave cilia në traktin

mi dhe inflamacioni, duke çuar kështu në më pak raste 
të sëmundjeve të frymëmarrjes si ftohja dhe gripi, si dhe

tonë të frymëmarrjes që mbron mushkëritë tona nga irriti-

në më pak raste të alergjive sezonale dhe astmës. Për
shkak se jonet negative thithen drejtpërdrejti në rrjedhën 
e gjakut ato mund të ndihmojnë që të luftojnë radikalet e
lira të dëmshme brenda trupit tonë.

përmirësuar potencialisht gjendjen dhe disponimin dhe

Studiuesit në Universitetin e Kalifornisë treguan se jonet
negative normalizojnë nivelin e serotoninës në tru, duke

dhe duke ndihmuar për një gjumë më të mirë, përqendr-
im dhe aftësi më të mira kognitive.

ara Kognitive thotë se: “Jonet negative rritin rrjedhën e
Dr. Pierce J. Howard nga Qendra për Shkenca të Apliku-

oksigjenit në tru; duke rezultuar në gatishmëri më të lartë,
ulje të përgjumjes dhe “më shumë energji mendore.”

MERRNI FRYMË THELLË TË AJRIT TË PURIFIKUAR 
 TË PASURUAR ME JONE NEGATIVE.

PËRMIRËSONI SHËNDETIN - NDIHUNI MË MIRË



THERAPY AIR iON 
SISTEM I PURIFIKIMIT TË

AJRIT ME PESË NIVELE PËR
SHËNDET MË TË MIRË.

Përmirësimi i cilësisë së ajrit të brendshëm rrit sistemin imu-
nitar, dhe në këtë mënyrë edhe produktivitetin në vend të
punës [55]. Therapy Air® iOn siguron oksigjenimin optimal 
të trupit, duke përfshirë përmirësimin e gatishmërisë 
dhe përqendrimit të trurit, si dhe përmirëson imunitetin
dhe lufton sëmundjet.

Patogjenët, ndotësit, myku dhe alergjenët që mund të
gjenden në ajrin e brendshëm të gjitha mënjanohen
nga Therapy Air iOn. Ai gjithashtu mbron individët 
nga gripi dhe alergjitë sezonale, duke ulur kështu 
 nevojën për medikamente/trajtim.

shme nga përbërjet kimike, produktet e pastrimit, gatimi 
dhe alergjenët e jashtëm,  por ehde nga ndotja e brend-
Sistemi i filtrimit jo vetëm që do të ju mbrojë nga ndotësit 

dhe nga vatrat e zjarrit, të cilat janë të gjitha të dëmshme
për shëndetin tonë.

Kontrollimi i ndotësve të ajrit të brendshëm në shtëpi, në 
zyra, shkolla, spitale, palestër dhe qendra Wellness - dhe 
në çdo situatë tjetër ku ajri është i ndotur - është thelbë-
sor për parandalimin e sëmundjeve, përmirësimin e 
shërimit dhe për ruajtjen e shëndetit të përgjithshëm.
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FRYMËMARRJA MË E MIRË QË  
MUNDËSON INOVACION
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TIPARET SHTESË

Dizajn slim që mund të varet në mur (opsional)
Dizajni slim e bën njësinë të përshtatshme për tu varur në mur për një 
efekt të këndshëm dekorativ.

Funksioni i operimit të pastrimit ritmik
Ky funksion është dizajnuar për qarkullimin optimal të ajrit të brendshëm 
dhe largimin e shpejtë të ndotësve.

Operacioni i natës pa zhurmë (funksioni i gjumit)
Njësia automatikisht funksionon pa zhurmë për të krijuar një atmosferë 
të këndshme natën.

Dizajn i Sigurisë për Konsumatorët
Të gjitha operacionet ndalen automatikisht nëse kapaku i përparmë 
është i hapur. Hyrja/dalja e ajrit është dizajnuar ashtu që të mundësojë 
siguri dhe të parandalojë aksidente.

Drita e disponimit 
Ju mund të zgjidhni një ngjyrë nga pjesa e përparme e njësisë për 
ndriçimin e disponimit

Funksioni për fëmijë 
Shpejtësia e qarkullimit të ajrit ulet për të parandaluar ftofjen e fëmijëve.



DETAJET TEKNIKE TË THERAPY AIR® iON:

DETAJET TEKNIKE TË FILTRAVE THERAPY AIR ® iON FILTERS:

KODI I ARTIKULLIT     PWC-570 
EMRI I PRODUKTIT    THERAPY AIR® iON 
PESHA NETO [KG]     10.8 
PESHA NETO [KG]    8.8 
PRODHUESI     HOME ART & SALES SERVICES AG, 
      SIHLEGGSTRASSE 23, CH-8832 WOLLERAU 
DIMENSIONET     54.4 x 18.1 x 51 cm  
FUQIA       47 W 
TENSIONI     220 V-240V - 50HZ/60HZ  
SIGURIA       Kategoria II 
FUQIA E KORDONIT     Nuk shkëputet  
METODA E PURIFIKIMIT    Filtri antistatik, �ltri antibakterial, �ltri HEPA, 
      �ltri antialergjik, �ltri i karbonit të aktivizuar
METODA E MBROJTJES    Ndërprerësi i qarkut 
GJENERIMI I JONEVE NEGATIVE   220 000 jone për cm 3

NIVELI I ZHURMËS      Minimumi 21db - maksimumi 46 db
KAPACITETI MAKSIMAL I PURIFIKIMIT  328m3/h 
QARKULLIMI MAKSIMAL I AJRIT  (M 3 / MIN) 5.8 
GARANCI  2 vite  
CERTIFIKATAT/DEKLARTAT  

KODI I ARTIKULLIT     PWC-570-49
EMRI I PRODUKTIT    FILTRI THERAPY AIR
SET APLIKACIONI     Set �ltri të puri�kimit për pajisjen Therapy Air iOn 
      PWC-  570. Pako vjetore
PESHA NETO [KG]     1.98 
PESHA NETO [KG]    1.2 
PRODHUESI     HOME ART & SALES SERVICES AG
      SIHLEGGSTRASSE 23, CH-8832 WOLLERAU 
PËRBËRJA   

GARANCI      Nuk është e zbatueshme - material harxhues

2x Filtra antistatikë, 1x �ltër antibakterial, 1x �ltër HEPA
1x �ltër të karbonit të aktivizuar.
Shënim: Filtrat kanë shirit mbrojtës. Ju lutemi hiqeni atë paraprakisht.

Konformiteti i KE për pajisje elektrike. Deklarata e konformitetit me 
Direktivën 2004/108 / EC për kompatibilitetin elektromagnetik. Deklara-
ta e konformitetit me Direktivën e tensionit të ulët 2006/95 / EC. 
Direktiva 2002/95/EC (RoHS 1) për ku�zimin e përdorimit të disa 
substancave të rrezikshme në pajisjet elektrike dhe elektronike.
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EFEKTI MBI SISTEMIN E FRYMËMARRJES 

INFORMATA SHTESË PËR RREZIQET SHËNDETËSORE

Shqyrtimi sistematik, që është prova më e mirë e 
mundshme në hulumtim, tregon një lidhje midis ekspozim-
it ndaj PM2.5, ndotjes së ajrit në lidhje me trafikun, 
monoksidit të karbonit dhe polenit dhe zhvillimit të astmës 
pediatrike [3, 4]

Ekspozimi ndaj NO2, SO2 dhe PM2.5 [5, 6, 7, 4] 
aktivizon markerët inflamatorë [8] dhe rrit stresin oksida-
tiv brenda qelizave duke rezultuar në vdekjen e qelizave 
përmes apoptozës, autofagisë dhe nekrozës [9, 10]. 
Ekspozimi ndaj grimcave gjithashtu mund të çojë në 
dëmtim të ADN-së dhe paqëndrueshmëri gjenomike duke 
rritur ndjeshmërinë ndaj kancerit [11, 12].

Ekspozimi i mundshëm prenatal ndaj NO2, SO2 dhe PM 
është lidhur me rreziqe të shtuara të frymëmarrjes së 
vështirësuar dhe zhvillimit të astmës në fëmijëri [13, 14, 
15, 16]. Për më tepër, foshnjat, nënat e të cilave kanë 
jetuar afër rrugëve kryesore në kohën e lindjes, mund të 
jenë në rrezik më të madh të zhvillimit të infeksioneve të 
mushkërive në jetën e hershme [17] dhe mund të predis-
pozojnë fëmijën për shëndet të pafavorshëm kardio-me-
tabolik [18]. Fatkeqësisht, ekspozimi ndaj ndotjes së ajrit 
është i lidhur edhe me hipoksinë intrauterine gjatë 

-

shtatëzanisë, gjë që ka ndikim negativ në zhvillimin e 
organeve dhe proceseve embrionale [18, 19], dhe 
shoqërohet me anomali kongjenitale, veçanërisht me 
ndikim në zemër [20, 21]. ngjashëm, Son et al (2017) 
paraqitën prova mbështetëse nga gati 500.000 fëmijë të 
lindur në SHBA se ekspozimi jetësor në PM2.5 rrit 
rrezikun e vdekshmërisë nga çrregullimet e frymëmarrjes 
dhe sindromi i papritur i vdekjes së foshnjave [22].
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EFEKTI NË SISTEMIN KARDIOVASKULAR

 EFEKTET NË PESHË, METABOLIZËM DHE DIABET

Hulumtimet tregojnë se ekspozimi i ndotjes së ajrit rrit 
stresin oksidativ, inflamacionin sistemik dhe çekuilibrin e 
sistemit nervor autonom që më pas shkaktojnë mosfunk-
sionim endotelial dhe vazokonstrikcion [23, 24]. Të 
mbështetur nga prova të forta [6, 24, 25, 26, 27, 28, 
29, 30], këta faktorë janë thelbësorë për nxjerrjen e 
pikave të veçanta kardiake, dhe në këtë mënyrë, 
modulimin e rrezikut për:

• Infarkt miokardial
• Aritmi kardiake
• Fibrilacion atrial
• Ndjeshmëri ndaj ishemisë
• Sëmundje kardiovaskulare, siç është goditja 
 ishemike
• Mosfunksionim vaskular
• Hipertension
• Aterosklerozë
• Lëndim reperfuzioni

Në fakt, PM2.5 asocohet me rritje prej 11% të 
vdekshmërisë karvovaskulare [31].

Për më tepër, ekspozimi mjedisor ndaj ndotjes së ajrit 
rrit ndjeshëm presionin e gjakut arterial, i cili, për një 
kohë të gjatë, mund të nxisë zhvillimin e hipertensionit 
afatgjatë [32] dhe rrezikut të shtuar të arteriosklerozës, 

siç tregohet nga kalcifikimi i parakohshëm i aortës dhe 
koronares [31, 33]. Edhe rritjet afatshkurtra të ndotjes së 
ajrit lidhen me rrezik të shtuar të infarktit të miokardit, 
goditjes në tru dhe dështimit akut të zemrës, për shkak të 
rritjes së formimit të trombit, faktorëve të koagulimit dhe 
aktivizimit të trombociteve [34, 35, 36, 37, 38] . Rreziku 
rritet edhe kur koncentrimet e ndotësve janë nën standar-
det evropiane.

PM rrit rrezikun e ngjarjeve kardiovaskulare, veçanërisht 
në grupe të rrezikuara të individëve [21, 39, 40] siç janë 
personat me sëmundje kardiovaskulare, të njohura ose të 
dyshuara, të moshuarit, pacientët me diabet (shiko 'efektet 
në peshë, metabolizëm dhe diabet ”), gratë shtatzëna.

Ekspozimi i niveleve shumë të larta të ndotjes së PM2.5 
gjatë shtatzënisë, veçanërisht në muajin e 8-të dhe 
9-të, janë asocuar me peshë të ulët të lindjes te foshn-
jat [41], dhe potencialisht mbipeshës së fëmijërisë më 
vonë [42]. Nivelet e leptinës duket se janë më shumë 
se 70%, më të larta te foshnjat nënat e të cilave jetuan 
afër rrugeve kryesore gjatë shtatëzënësisë, në krahasim 
me foshnjat e nënave që jetojnë larg rrugëve [43]. 
Leptina është hormon i prodhuar nga indi dhjamor (pra 
yndyrë) dhe merret nga truri. Leptina është proporcio-
nale me sasinë e yndyrës së trupit të ruajtur dhe 
informon për gjendjen kalorike të trupit. Prandaj, 
shtrembërimet në rrugën e sinjalizimit të leptinës 
shoqërohen me mbipeshë dhe diabet [44].

Kështu, ekspozimi ndaj ndotjes së ajrit është sugjeruar 
edhe si faktor kontribues në zhvillimin e diabetit dhe 
avancimit të tij [14, 45], përmes rrugëve biologjike që 
përfshijnë mosfunksionimin endotelial dhe mitokondrial, 
stresin oksidativ, çrregullimin e indit dhjamor visceral 
përmes inflamacionit, rezistencës hepatike të insulinës, 
nivelit të ngritur të hemoglobinës, presionit të ngritur të 
gjakut dhe ndryshimeve në sistemin nervor autonom, të 
cilat mund të rrisin rezistencën ndaj insulinës [46]. Si 
pasojë, ekspozimi ndaj PM2.5 mund të rrisë rrezikun e 
diabetit nga 10 në 27% [46].

Mbipesha (obesiteti) konsiderohet si sëmundje inflama-
tore, dhe individët me obesitet dhe mbipeshë kanë 
rritje të markerëve inflamatorë.  Për shkak se ndotja e 
ajrit shkakton reagim inflamator në trup, individët 
obesë shfaqen më të ndjeshëm ndaj ndotjes së ajrit për 
shkak të acarimit të inflamacionit veçse ekzistues.

Në veçanti, individët obesë janë më të ndjeshëm ndaj 
funksionit të mushkërive të dëmtuar nga O3 dhe janë në 
rrezik më të madh për efektet kardiopulmonare të shkaktu-
ara nga ndotja e ajrit [47].
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EFEKTET NË FUNKSIONI KOGNITIV 
Ndotja e ajrit dhe ekspozimi ndaj lëndëve të grimcave 
(PM) asocohen me neuroinflamacion, rritje të stresit 
oksidues, shkaktojnë mosfunksionim të mikroglisë dhe 
ndryshime në barrierën gjak- tru që mund të ndikojnë në 
rrugët e shumta nervore qendrore që çojnë në rënie 
kognitive, sëmundje të materies së bardhë, sulm në tru, 
si dhe sëmundje të arterieve karotide [48].

Prandaj, ndotja e ajrit shoqërohet me acarime të 
neuropatologjive, siç janë sëmundjet Alzheimer dhe 
Parkinson [48, 49]. Kështu, ekspozimi në ndotje të ajrit 
të brendshëm si pasojë e pajisjeve të djegies fosile 
asoohet me performancë më të dobët kognitive në 
rrjedhshmërinë verbale, të nxënit verbal, mbajtjen dhe 
orientimin te të rriturit mbi 50 vjeç [49].

Ekspozimi ndaj ndotjes së ajrit gjatë shtatzënësisë dhe 
periudhave të hershme të paslindjes mund të çojë në 
procese inflamatore në trurin fatal që pengon zhvillimin 
e mikrogjisë duke rritur ndjeshmërinë ndaj çrregullimeve 
neurologjike [50]. Studimet e fundit tregojnë se 
ekspozimi i madh ndaj pesticideve dhe PM gjatë 
shtatzënësisë asocohet edhe me zhvillim të çrregullimit të 
spektrit autist tek fëmijët [51, 52, 53]. Për shkak të 
ndryshimeve në përbërjen e PM2.5, është e vështirë t'i 

atribuohen efektet e pafavorshme shëndetësore të ndotjes 
së ajrit një përbërjeje të vetme. Sidoqoftë, një studim që 
hulumton efektet e grimcave PM2.5 gjatë lindjes dhe më 
vonë në fëmijëri te mbi 7000 fëmijë në Gjermani, 
Hollandë, Itali dhe Spanjë, tregoi se ekspozimi ndaj 
niveleve të larta të hekurit që gjenden në ajrin e ndotur 
në ambient asocohet me aftësi të zvogëluara motorike te 
fëmijët nën 9 vjeç, duke sugjeruar që ky element shumë i 
përhapur në PM2.5 mund të jetë përbërës neurotoksik 
[54].
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 MERRNI FRYMË THELLË TË AJRIT TË PURIFIKUAR
 TË PASURUAR ME JONE NEGATIVE.
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